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Abstrakt

Mezigenerační vazby u seniorů ţijících v domovech pro seniory a jejich rodin a přátel

ve městě Humpolci

Stárnutí a senioři patří v současné době k aktuálním tématům. Populace stárne a

na tento jev by měla být společnost připravena. Přinese to změny v různých sférách a

oblastech jako jsou například zdravotnictví či sociální sluţby, ale také do vztahů a

fungování dnešní rodiny.

Diplomová práce Mezigenerační vazby u seniorů ţijících v domovech pro

seniory a jejich dětí a přátel ve městě Humpolci se věnuje fungování mezigeneračních

vazeb mezi seniory a rodinou a přáteli.

V teoretické části se zabývá nejprve vymezením pojmu senioři, jejich

postavením ve společnosti a zvýšením počtu seniorů ve vyšším věku. Zdůrazňuje

důleţité zdravotní a psychické změny provázející stáří a také charakterizuje význam a

druhy aktivit a stárnutí. Prezentuje výsledky a poznatky dosavadních výzkumů

zabývajících se mezigeneračními vazbami. Tyto vazby dělí pro větší přehled a moţné

odlišnosti na mezigenerační vazby seniorů a jejich dětí, seniorů a vnoučat, seniorů a

sourozenců a seniorů a přátel. Mezigenerační vazby utváří převáţně rodina, proto jedna

kapitola je věnována rodině, jejím funkcím a významu. V předposlední kapitole

teoretické části je zdůrazněn význam kvality ţivota, která významně ovlivňuje a působí

na mezigenerační vazby. Poslední kapitola se věnuje domovům pro seniory, mimo jiné

také důleţitým změnám, které přinesl Zákon 108/2006 Sbírky o sociálních sluţbách.

Empirická část se věnuje provedenému kvalitativnímu výzkumu. Pouţitou

metodou bylo hloubkové interview. Rozhovory byly provedeny s deseti seniory ve dvou

domovech pro seniory a to v Domově blahoslavené Bronislavy a v Domově důchodců

Humpolec v Luţické ulici. V prvně jmenovaném domově proběhly rozhovory s šesti

seniory a v druhém se zbylými čtyřmi seniory. Výsledky výzkumu odhalují, jak fungují

mezigenerační vazby, co je ovlivňuje a utváří. Výsledky prezentují vztahy seniorů a

jejich dětí, jejich kvalitu a frekvenci, vztahy s vnoučaty, případně pravnoučaty,

sourozenci a přáteli. Poukazují na zátěţ při příchodu do domova a význam rodiny nebo

přátel při tomto ţivotním kroku. Výsledky výzkumu zdůrazňují význam aktivit ve stáří

a důleţitou oblast zdravotních a psychických změn, kdy změny v jedné oblasti ovlivňují

další oblasti a kvalitu ţivota seniorů. Kvalitu ţivota jistě ovlivní i finanční situace

seniorů, které se tato práce mimo jiné věnuje. Dalším faktorem je prostředí, ve kterém

senioři v domovech pro seniory ţijí. I touto problematikou se práce zabývá.

Abstract

The intergenerational relationships between senior citizens living in retirement homes

and their families and friends in the town of Humpolec

Aging and senior citizens are currently topical subjects. The population is aging

and society should be prepared for this phenomenon. This shall bring about changes in

various spheres and fields, such as health care and social services, and also in the

relationships in and functioning of today’s family.

The thesis “The intergenerational relationships between senior citizens living in

retirement homes and their children and friends in the town of Humpolec” is devoted to

the functioning of intergenerational relationships between senior citizens and their

families and friends.

The theoretical section deals with, first of all, the definition of the term senior

citizens, their standing in society and the increasing number of senior citizens of a

greater age. It emphasizes important health and mental changes that accompany old age

and also characterizes the importance and types of activities and aging. It presents the

results and findings of up to now research dealing with intergenerational relationships.

For greater clarity and distinction, it divides these relationships into intergenerational

relationships between senior citizens and their children, senior citizens and their

grandchildren, senior citizens and their siblings, and senior citizens and their friends.

Intergenerational relationships are primarily formed within a family, which is why one

chapter is devoted to families, their functioning, and their importance. The next to last

chapter in the theoretical section emphasizes the importance of the quality of life, which

significantly influences and affects intergenerational relationships. The last chapter is

devoted to retirement homes for senior citizens, and also the important changes that

were brought about by Act No. 108/2006 Coll., on Social Services.

The empirical section is devoted to the carrying out of qualitative research. An

in-depth interview was the method that was utilized. Interviews were carried out with

ten senior citizens in two retirement homes; in the Blessed Bronislav Retirement Home

and the Humpolec Retirement Home on Luţická Street. Interviews with six senior

citizens took place in the first named retirement home and the remaining four interviews

took place in the latter named retirement home. The findings of the research reveal how

intergenerational relationships function, and what affects and forms them. The findings

present the relationships between senior citizens and their children, their quality and

frequency, their relationships with their grandchildren, and in some cases their great

grandchildren, and with their siblings and friends. The findings show the stress of first

coming to a retirement home and the importance of a family and/or friends when taking

this step in life. The findings of the research emphasize the importance of activities in

old age and the important areas of changes in one’s health and mental state, when

changes in one area affect other areas and the quality of life of senior citizens. The

quality of life is also assuredly affected by the financial situation of senior citizens,

which this thesis also deals with. Another factor is the surroundings in which senior

citizens living in retirements homes live in. This thesis also deals with this issue.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá mezigeneračními vazbami seniorů ţijících

v domovech pro seniory. V poslední době je téma seniorů, domovů pro seniory či

kvality jejich ţivota aktuální. Ve společnosti se zvyšuje počet seniorů a do budoucna se

očekává nárůst jejich počtu především ve vysokém věku. Tento nárůst se promítá a

bude promítat do všech sfér společnosti. Sehraje přitom důleţitou roli rodina, zda bude

ochotna se o seniory starat a věnovat jim dostatek času nebo bude hledat adekvátní

řešení sloţité ţivotní situace. Jako náhradní řešení ţivota seniorů v přirozeném prostředí

je jejich odchod do domovů pro seniory. Ty prošly v posledních letech zásadními

změnami s účinností nového zákona o sociálních sluţbách. Kvalita jejich sluţeb začala

být kontrolována inspekcemi. Nároky na vzdělání pracovníků a pracovníky samé se

zvýšily. Do budoucna se očekává trend sniţování kapacity a vzniku domovů rodinného

typu, kde je moţné zajistit soukromí a nahradit tak alespoň částečně přirozené prostředí,

kde senior doposud ţil.

Mezigenerační vazby u seniorů ţijících v domovech pro seniory představují

důleţitou oblast, která vypovídá o tom, jak senioři vnímají a reflektují vztahy s rodinou,

svůj zdravotní a psychický stav, kvalitu péče, prostředí, finanční situaci a další

ukazatele. Cílem práce je zjistit, zda tyto mezigenerační vazby fungují, čím jsou

ovlivňovány a utvářeny.

Na začátku práce budou vymezeny základní oblasti týkající se tématu. Hlavními

okruhy budou kapitoly senioři, mezigenerační vazby, rodina, kvalita ţivota a domovy

pro seniory. Poté bude popsán cíl práce, metodika práce a shrnuty výsledky

z provedeného výzkumu. Diskuze přinese nový pohled na danou problematiku a bude

následovat závěr, tedy shrnutí předcházejícího textu.
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1. Současný stav

1. 1 Stáří a stárnutí

1. 1. 1 Seniorský věk

V populaci se zvyšuje počet seniorů a tento populační růst se promítá do různých

sfér společenského ţivota, ať uţ je to například postavení seniorů ve společnosti,

mezigenerační vazby nebo vztahy uvnitř rodiny. Tento nárůst se promítá také do

různých specifických oblastí jako je zdravotnická péče nebo sociální sluţby.

Podle prognózy Českého statistického úřadu bude v roce 2050 ţít v České

republice přibliţně půl milionu občanů ve věku 85 a více let a téměř tři miliony osob

starších 65 let. Tyto změny ve věkové struktuře seniorů lze pozorovat v grafu

(Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2008). Z grafu jasně vyplývá skutečnost

zvyšujícího se počtu seniorů ve vysokém věku. Z tohoto faktu je zřejmé, ţe tato

skutečnost se promítne do výše jmenovaných sfér a oblastí ve společnosti.

Graf 1: Věková struktura skupiny seniorů (ve věku 60 a více let) ve vybraných letech,

reálný a projektovaný stav (v %)

Zdroj: ČSÚ, In Nešporová, Svobodová, Vidovičová, 2008
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Společnost by tedy měla být na tento jev připravená a to nejen ekonomicky, ale

především by měla respektovat psychosociální potřeby a ţivotní podmínky seniorů a


[…]


Emilie Hovorková: No mám, chodím tam ráda.

K. V.: A jak se cítíte, kdyţ se vracíte do L.?

Emilie Hovorková: Teď jsem tam dlouho nebyla, pojedu tam aţ na jaře, tak to teprve

poznám. Dokud nebyly zimy, tak jsem tam jezdila kvůli zahrádce, protoţe snacha o to

nedbá, ještě letos se tam pojedu podívat, ale pak uţ to nepůjde, ubývají mi síly.

K. V.: Jo, patří to mezi vaše zájmy tohle zahradničení?

Emilie Hovorková: To, mám ráda, ale zmáhá mě to.

K. V.: Chodí za vámi i přátelé kromě rodiny?

Emilie Hovorková: Mám kamarádku v K., ta za mnou uţ byla a sešli jsme se i v B., oni

ji tam přivezly a pak mám sestřenici na Šumavě, s tou se scházíme taky v B. Pak mám

v H. syna synovce, ten sem jezdí.

K. V.: Takţe spíš z rodiny. A kdyţ si vzpomenete, jak to vypadalo po nástupu, kdyţ jste

sem přišla?

Emilie Hovorková: No, sestřičko, jak bych vám to řekla, měla jsem z toho strach, ne

strach, ale takový divný pocit, tolika lidu cizího. No ale sestřičky mě všechny hezky

přijaly, vy jste mě hezky přijala, pan ředitel taky a ono mě to hrozně potěšilo. Jenţe ta

moje paměť, nemohla jsem si vzpomenout na jména, pletla jsem si dveře. Půl roku to

trvalo. Tak jsem se spřátelila s paní Novákovou, povídaly jsme si. Povídáme na patře i

s ţenskýma, ale drby já nemám ráda. Kdyţ mi některá něco řekne, tak to nepovídám

dál.

K. V.: Takţe kdyţ jste přišla, nebylo to pro vás tolik těţké, proběhlo to v pořádku?

Emilie Hovorková: Nebylo to pro mě těţký, bylo to v pořádku.

K. V.: Jak jste si tady zvykla?

Emilie Hovorková: Zvykla, moc dobře.

K. V.: Vy máte ráda aktivity, myslíte, ţe je nabídka dostatečná?

Emilie Hovorková: No kdyţ by se šlo na všechno, tak určitě, pro mě je to nový, já jsme

tohle nepoznala, tak jsem ráda.

K. V.: A v čem to pomáhá?

Emilie Hovorková: Můţu se někam podívat, něco poznám, jsem s tím spokojená. Já

jsem tady obdivovala ten štědrý večer.

K. V.: A jak hodnotíte pracovníky?

Emilie Hovorková: Já myslím, ţe jsou všechny hodný, je s nimi dobrý pohovor. A pak

taky chodím ráda dolů šít. Umíte šít?

K. V.: Neumím.

Emilie Hovorková: Tam mám mašinku, ta se hezky rozešila, to je nádhera. Tedˇ jsem

došila polštář, pak budu šít do kaple na klávesy přehoz, tak musím říct Juditě, aby mi to

šla ukázat, jak velký.

K. V.: Jak si slyším, tak jste tady spokojená, ale chtěla byste tady přeci jen něco změnit?

Emilie Hovorková: No, já si myslím, ţe asi by nebylo potřeba, ţe se snaţíte všechny

dost. Jen jsem říkala sestřičce, aby se tady dala budka pro ptáčky.

K. V.: Tak to mě nenapadlo, to bychom mohly říct panu údrţbářovi, aţ se vrátí

z dovolené.

Emilie Hovorková: No, bylo by to hezký, já to mám ráda. Doma jsem si ji taky udělala

a měla jsem krásný krmítko.

K. V.: A kdyţ se vrátím k rodině, přála byste si, aby sem chodili častěji?

Emilie Hovorková: Z B. sem chodí často a L. je daleko, mají práci.

K. V.: A kdyby to tak nebylo, kdyby bydleli blíţ a měli méně náročné povolání?

Emilie Hovorková: No to bych byla ráda, to bych jim neřekla ,,nejezděte“.

K. V.: A rodina vám taky něco dává?

Emilie Hovorková: Já od nich nic nechci, já si všechno koupím sama. Já má ráda

čokoládu, ale ono na ni nebylo, ale manţel, to byl, sestři, chlap, já bych ho nehandlovala

za nikoho. Kaţdé moje narozeniny a svátek mi koupil půl kilovou mléčnou bonboniéru.

Já jsem se ze začátku zlobila, ale on mi na to neodpověděl. Ale ţe to stih na to datum.

K. V.: Z B. Vám něco kupují?

Emilie Hovorková: Dávají, snacha mi musí vţdycky něco koupit, ručník, předtím deku.

Já se zlobím, ale musí mi to koupit. Vţdycky něco přivezou. Teď mám ráda medovinu.

Tak mi jí koupí, k narozeninám mi kupují kytku. Jsou pozorný.

K. V.: A potřebovala byste teď něco?

Emilie Hovorková: Ne, já jsem spokojená, myslím, ţe je to všechno dobrý a v pořádku.

K. V.: A jak na pokoji?

Emilie Hovorková: Něco jsme tam měly, ale vyříkaly jsme si to, takţe spolu vycházíme.

Chodila jsem kolem půl desáté z televize a vrzala podlaha, za to nemůţu, ale uţ je to

v pořádku. Řekla jsem jí, ţe jsme tady tři, a kdyţ chcete být sama, tak můţe zaţádat o

jednolůţkový pokoj. Mluvíme spolu normálně dál.

K. V.: A jak vycházíte s penězi?

Emilie Hovorková: Normálně, vystačím si, celý ţivot jsem šetřila, moc jsme neměli, tak

si teď můţu snad něco dopřát.

K. V.: Chcete mi ještě něco říct?

Emilie Hovorková: Kdybych byla moţná, chtěla bych rychtovat kytky, ale uţ to nejde.

To se nedá nic dělat.