## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Kateřina Veselská</b>
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační -psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby-navazující studium
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc.
<i>Katedra:</i> psychologie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Mezigenerační vazby u seniorů žijících v domovech pro seniory a jejich rodin a přátel ve městě Humpolci</b>
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální <b>2. Užitečné a prospěšné</b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <b>3. Logická – tradiční</b> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce</i> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> <b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <b>1. Výborná</b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující
<i>Jazyková stránka:</i> 1. Stylistika a) výborná <b>b) velmi dobrá</b> c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

**Další hodnocení:**

Téma i způsob zpracování bakalářské práce dokládá zaujetí danou problematikou, vypovídá o autorčiných zkušenostech nabytých v přímé práci se seniory žijícími v domovech pro seniory (tč. v Domově blahoslavené Bronislavy v Humpolci).

Nástin současného stavu zkoumané problematiky a výsledky empirických šetření (Veselá, 2002; Holmerová, 2002; Vidovičová, Rabušic, 2003; Možný, 2004; Vohralíková, Rabušic, 2004; Loučková, 2004; Sýkorová, 2007; Klevetová, 2008) inspirovaly autorku práce ke stanovení výzkumné strategie (kvalitativní výzkum), deskripci dat a kompilaci výsledků.

Téma mezigenerační vazby seniorů pojala autorka práce ve značné šíři jako „oblast vypovídající o tom, jak senioři vnímají a reflektují vztahy s rodinou, jak vnímají svůj zdravotní a psychický stav, kvalitu péče, prostředí, finanční situaci a další ukazatele“ a stanovila si cíl „zjistit, jak tyto mezigenerační vazby fungují, čím jsou ovlivňovány a utvářeny“ (str. 10) a „jak mohou působit na zdravotní stav, psychiku, aktivitu a kvalitu života seniorů a jejich postoje k životu a okolí“ (str.35). Vzhledem ke zvolené strategii kvalitativního výzkumu, nezkoumala ani neinterpretovala vliv mezigeneračních vazeb na zdravotní stav, psychiku, aktivitu a kvalitu života seniorů, jejich postoj k životu a okolí. Celkem vágní se jeví i konstatování, „že výsledky výzkumu potvrdily fungování mezigeneračních vztahů mezi dětmi či širšími příbuznými a seniory a mezi přáteli a seniory v poměrně velké míře“ (Závěr, str.71).

V kapitole 3. Metodika práce nejsou doloženy okruhy témat rozhovoru, způsob záznamu odpovědí (3.1) ani kritéria výběru zkoumaných osob ( v kapitole 3.2 je uvedeno, že výběr osob byl realizován na základě doporučení rehabilitační pracovnice).

Kapitola 4. Výsledky uvádí identifikační tabulka respondentů (2 muži, 8 žen, věk 78 - 87, doba pobytu v domově 1-10 let) a následující popisná interpretace okruhů „Pohled společnosti na seniory“, „Zdravotní stav, změny“, „Aktivity, druhy stárnutí“, „Mezigenerační vazby, senior a rodina, děti, sourozenci, finanční pomoc seniorům a rodině, přátelé, „Ostatní mezigenerační vztahy“, „Kvalita života“, „Spokojenost“ v domově (personál, ubytování).

Diskuze je vedena v rovině konfrontace vlastního výzkumu s výsledky empirických zjištění uvedených v teoretické části práce. Tím, že diplomantka v Úvodu práce deklarovala, že „diskuze přinese nový pohled na zkoumanou problematiku“ (str.10) a že přispěje k jejímu lepšímu poznání“ (Závěr, str.71) si položila i zásadní otázku k ústní obhajobě práce.

Práce není prosta drobných stylistických a gramatických chyb.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověla

**Otázky k ústní obhajobě** : V čem spatřujete přínos práce v teoretické oblasti zkoumané problematiky? Jaký vývoj očekáváte v mezigeneračních vztazích v budoucnosti? Co je Univerzita třetího věku?

Datum: 12.6. 2009

Jana Šemberová, oponent bakalářské práce